
.*t

PEIIYEJII,IKA CEBBPHA MAKEÄOHI,IJA
ATEHTITTJA 3A KBAJTTTTET BO BI4COKOTO OEPA3OBAHLTE

REPUBLIKA E MAQEDONISË Sii VERIUT
AGJINCIA PiiR CILIiSI Nii ARSIMIN E LARTii

Ð3,- lßDlq
26,ÐÒ 2q

Bp: ocuoea Ha r{Jren 145 cras (6) ø unen227
o¡ 3axoHor 3a Bt,tcoKoro o6pasoeaHøe (,,Clyx6eH
BecHøK na Peny6nøra MareÄoHøja" 6p. 82118 ø
,,Clyx6eH BecHr4K Ha Peny6løxa CenepHa
Maxe¡onøja" 6p. 154119), ÄHpeKropor Ha
Areuqøjara 3a KB¿urøTer Bo Br,rcororo o6pa:onauøe,
ÃoHece:

PEI.UEHI4E
3a floqeror co pa6ora cryÃucrara flporpaMa oA

IrpB uHt(Jryc Ha aKaÀeMcKH CTyAHn -
.qo¡HrrJroMcK¡r cryÄn ¡r (240 EIff C) no,oIIpânHu

cryÀuu, HacoKa KpuuuHalucrnrca rr

6es6eÃuocró' ua [paneu Saxy.trer npu
Yuunep:urer ua Jyroucroqnâ Enpona

l. Co o¡a peueHøe ce yrBp¡yBaÃeKa ce øcrroJrHerr4
ycJroBI4Te 3a [orreroK co pa6ora Ha cryÄøcKara
rrpofpaMa oÃ IIpB rlr,rKnyc Ha ar(aÄeMcKvt cTyÃr4t4 -
ÄoÀørrJroMcKvt cryÃvl4 (240 EKTC) no ,,flpanHø
c^ty Ãvr'l4, Hacora Kpøuø Haløcrr.r Ka r4 6es6e¿uocroo,
Ha IIpaaeH Qar<ynrer npø Vuøtep:ører Ha
Jyroøcro.rHa Enpoua, Teroso.
2. Osa peueHr4e BJreryBa Bo cr4Jra co .qeHor Ha

ÀoHecyBatbe.

O6pa3JrorKeHHe
llo Ão6r4Barbe Ha Peureuøero 3a

axpe¡øraqøj a 6p. 08- 123 5 I 6 o t 30.0 1 .2024 roÄØHa
oÃ crpaHa Ha O¿6opor :a axpe¿øraqøja Ha
BøcoKoro o6pa:onauøe, flpaneH Sarynrer npø
Vuønep:ører ua JyroøcrouHa Enpona ce o6parø co
6apane 03-42212 oÀ 09.02.2024 roÄr,rHa Ào
AreHr¡nja 3a KB¿urr4Ter Bo Br4coKoro o6pa:onauøe,
noÄ Harrr 6p.08-130/1 ot 12.02.2024 roÃøøa, ga

yrBpÀyBalbe Ha ycJroBr,rre 3a rror{eroK co pa6ora Ha
cry.qlrcKara npofpaMa oÃ npB rltrKJryc Ha
aKaÄeMcKrì c'ryÃt4þr - ÀoÄr{rrJroMcxø ctygøø (240
EKTC) ro ,,flpanHø cryÃt4vt, Hacoxa
Kpøuøualøcrøra ø 6e:6e¿Hocro', Ha flpaneH
$axynrer npø VHønep:ører Ha JyroøcrovHa
Enpona, Terono.

Në bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 të Ligjit pär arsimin e lartë (,,Gazefa Zyrtare e

Republikës së Maqedonisë'o nr. 82118 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.
l45ll9), Drejtori i Agjencisë për Cilësi të Arsimit të
Lartë, sjell:

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike Q40 SETK) ,oStudime të

Drejtsisë, drejtimi Kriminalistikë dhe Siguri", në
Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të

Evropës Juglindore - Tetovë

l. Me këtÈ! Aktvendim përcaktohet se janë plotësuar
kushtet për fillim me punë të programit studimor të
ciklit te parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) për ,,Studime të
Drejtsisë, drejtimi Kriminalistikë dhe Siguri" në
Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë.
2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të
rij.

Arsyetim
Pas manjes së Aktvendimit për akreditim nr.

08-123516i datës 30.01.2024 nga ana e Bordit të
Akreditimit të Arsimit të Lartë, Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë i drejtohet me kërkesë nr.03-42212 i datës
09.02.2024, Agjencisë së Cilësisë së Arsimit të
Lartë me numrin tonë ff. 08-130/1 i datës
12.02.2024, për përcaktimin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të ciklit të parë të
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) për ,,Studime të Drejtsisë, drejtimi
Kriminalistikë dhe Siguri", në Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë.
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,{øpexropor Ha AreHr.Ir,rjara 3a KB¿urører Bo

BlrcoKoro o6pasonaHøe, co PeueHøe 6p. 08-130/2
o¿ 29.08.2024 ro¡øøa, $opuøpa Korvrøcøja ra
yTBpÄyBarbe Ha øcrroirHeTocTa Ha ycJroBøTe 3a

rroqerox co pa6ora Ha cryÄr,rcrara rrporpaMa
HaBeÀeHa Bo roqxa I Ha osa perxeHøe,

Korraøcøjara, Ha ÃeH 04.09.2024 roÄlrHa,
ø3Bprrrr4 yBrrÐ\t4 r43rorBr.r Øsneurraj 6p.08-130/3 o¡
11.09.2024 roÃr,rHa, KaÃe e HaBeÃeHo AeKa 3a

cTyÃøcKaTa [pofpaMa o.4 npB uøKnyc Ha

aKaAeMcKø cryÃuvt - ÃoÃønJloMcxø cryløø (240
EKTC) ro ,,llpanHø cryÃt4t4, HacoKa

KpønaøHa"nøc'tøKa ø 6es6e.qHocr", Hã flpaneH

$arymer rtpø VHønep:ører Ha Jyroøcrovua
Enpona, Teroso ce øcrroJrHerr4 ycJroBr,rre, corJracHo
o¡pe¿6øre yrBpÃeur4 co 3aKoHor 3a BøcoKoro

o6pa:onaHøe (,,Cryx6eu BecHr¿K Ha Peny6lørca
Mar<e¡oHr.rja'o 6p. 82118), Vpe¿6ara 3a

HOpMarøBøTe ø CTaHÄapÄr,rTe 3a ocHoBatbe Ha

nøcoxoo6pa:oeuø ycraHoBø ø 3a Bprxelbe
nucoxoo6paronHa ¡ejHocr (,,Cryx6eH BecHøK Ha

Peny6røra Mar<e¿ouøja" 6p. 703/lO, 168110 ø

l0/r l).
I4uajkø ro Bo npeÄBr4Ã r43necenoro, ce

o.4iryr{ø KaKo Bo.4ucno3I4TI4BoT Ha oBa pelxeHl4e.

Ilpanua noyxa: flporøn oBa petrreHrle,

MOÌ(e Äa ce 3aBeÄe y[paBeH cuop co lloÃHecyBa[be

ua ryN6a ¿o VnpanHr4or cyÄ Ha Pery6røxa
CenepHa MaxeÃouøja, Bo poK oÀ 30 ÃeHa oÄ.qeHor
Ha [pøeMoT Ha oBa pelxeHl4e.

I43pa6orrur/Përgatiti : MueHa EQpeuoncxa

oao6pm/Lej oi : Se v gi I NÉlte-, i

l,)
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Drejtori i Agjencisë së Cilësi të Arsimit të
Lartë, me Aktvendim nr. 08-130/2 i datës
29.08.2024, formoi Komisionin për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar në pikën I të këtij Akfvendimi.

Komisioni, më 04.09.2024, kreu inspektim
dhe përgatiti Raportin me nr. 08-130/3 i dates
11.09.2024, në të cilin është shënuar se për
programin studimor të ciklit të parë të studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) për

,,Studime të Drejtsisë, drejtimi Kriminalistikë dhe
Siguri", në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të
Evropës Juglindore - Tetovë, janë përmbushur
kushtet, në përputhje me dispozitat e përcaktuara e

në përputhje me Ligjin për arsimin e lartë (,,Gazefa
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 82118),
Dekretin për normat dhe standardet për themelimin
e institucioneve të arsimit të lartë si dhe pär
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë (,,Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", nr. 103/10,
168/10 dhe 10/1 l).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

Këshillë juridike: Kundër këtij Aktvendimi,
mund të inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës së Maqedonisë së

Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të
këtij Aktve_ndimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit tö lartë;
- Arkivi i ACAL.
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,{ocrareuo Äo:
- Bucoxoo6pa:onHara ycraHoBa,
- Apxunara ¡ra AKBO,


